
1-

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

DETERMINA N. 767                DEL 28/10/2025
Approvazione perizia di variante e suppletiva

(redatta in conformità al comma 1 lett. c) e comma 3 dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Progetto

Visto il  D.D.G.  n.  1304  del  25/07/2025  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale  Tecnico  ha  conferito  all'ing.  Maurizio  Vaccaro  l'incarico  di  dirigente  preposto 
all’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna;

Visto il Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, come recepito dalla  
legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, e relativi allegati e deliberazioni dell’ANAC;

Vista              la L.R. n. 12 del 10 ottobre 2023 con la quale la Regione Siciliana ha disposto l’applicazione sul 
territorio regionale del d.lgs. 36/2023; 

Vista              la Delibera di Giunta Regionale n.481 del 19/11/2021, per gli interventi tecnici  per il ripristino 
delle infrastrutture colpite da eventi calamitosi;

Vista              la nota prot. n. 18031/DG/DRPC Sicilia, del 22/04/2022, del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile, con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico, veniva nominato soggetto 
attuatore per gli interventi “nuovi progetti” Regione Sicilia, facendo seguito alla Delibera di 
Giunta Regionale n. 481 del 19/11/2021;

Visto              il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.5 dell’11/01/2023 con il quale è 
stato approvato l’elenco degli interventi della Regione Siciliana;

 Visto              il Decreto di approvazione n.1235 del 15 maggio 2023 registrato alla Corte dei Conti al n. 1731 
del 12 giugno 2023 dell’accordo sottoscritto in data 12 maggio 2023 tra il DPC e la Regione 
Siciliana; 

 Visto              che nel medesimo decreto, al numero progressivo 14 è individuato l’intervento delle “Opere di 
regimentazione idraulica e stabilizzazione idrogeologica versanti Via Sotto Santoro – Piazza 
Armerina (EN)” per l’importo complessivo di €.2.950.000,00 e con soggetto attuatore 
DRT_EN;

Visto l’Accordo di Concessione di Finanziamento sottoscritto in data 30/01/2024 tra il Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile e il Dipartimento Regionale Tecnico è stato ammesso a 
finanziamento nell’ambito del PNRR il progetto “Opere regimentazione idraulica e 
stabilizzazione idrogeologica versanti via Sotto Santoro” – Comune di Piazza Armerina (EN).”, 
dell’importo complessivo lordo di € 2.950.000,00 indicando come soggetto attuatore il Genio 
Civile Enna;

Considerato con il DDG n.1248 del 09/08/2023 il Dirigente Generale del DRT ha nominato il Responsabile 
Unico del Progetto il FD Paolo Garofalo e Progettista  e  Direttore   dei   Lavori il FD Luigi  
Messina, nonché l’intero gruppo di DdL;

OGGETTO:  Piano Nazionale d i Ripresa e Resilienza Missione 2 – Componente 4 - Investimento 2.1 
B “Misure per la gestione del rischio di l’alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” -  lavori 
delle  “Opere  di  regimentazione  idraulica  e  stabilizzazione  idrogeologica  versanti  via  Sotto  Santoro”  – 
Comune di Piazza Armerina (EN).”    CIG: B09E5B4268 CUP:  G37H22003120006



2-

Considerato che in data 25/03/2024 si è svolta sul portale Tuttogare della Regione Siciliana con cod. G39, 
l’apertura delle offerte economiche ed è stato individuato l’Operatore Economico affidatario 
Primo classificato P.F. Costruzioni Moderne Srl cod ditta 000649, con sede in Via Capitano 
Bruno,  3,  Trapani  –  P.  Iva  2784890812,  con  il  ribasso  offerto  del  -31,568%,  pari  ad  un 
importo di aggiudicazione di €.1.428.135,19 oltre Iva, quale migliore offerta non anomala per 
l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto;

Visto il contratto Rep. GCEN n.5 del 14/05/2024 reg.to a Trapani cod. TYG il 10/06/2024 alla serie 
3 n° 489;

Vista la perizia di variante e suppletiva del 19/05/2025, autorizzata dal RUP e redatta dal direttore 
dei lavori ing. Luigi Messina che non altera la natura generale del contratto originario,  in 
conformità al comma 1 lett. c) e comma 3 dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., e atto di 
sottomissione rep.  GCEN n.-9- del 19/05/2025  da cui scaturisce il Q.T.E. rimodulato come 
segue:
- Lavori

A) Importo complessivo dei lavori € 2.270.396,83
B) A detrarre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €              14.716,38  
C) Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 2.255680,45
D) A detrarre il ribasso d’asta del 31,568% €            712.073,20  
E) Importo dei lavori al netto del ribasso € 1.543.607,25
F) Costi della sicurezza €              14.716,38  

Importo complessivo dei lavori al netto € 1.558.323,63 € 1.558.323,63

- Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 22% su 1.428.135,19 € 342831,20
Imprevisti € 0,00
Utilizzo della metà delle originarie somme per imprevisti per l’adeguamento prezzi € 31.478,95
Competenze tecniche PFTE Progetto esecutivo CSP Geologo, prove geognostiche escluso IVA 
e Inarcassa

€ 139.664,56

Inarcassa 4% su B3 € 5.586,58
IVA 22% su B3 e B4 € 31.955,25
Incentivi per funzioni tecniche per i dipendenti P.A. (art. 45 Dlgs 36/2023) 80% del 2% sui 
lavori

€ 33.177,16

Spese per attività tecniche di D.L. vigilanza, assistenza spese strumentali, rimborso missioni, 
spese riproduzione progetto ecc. (art. 45 del d.lgs 36/2023)

€ 35.000,00

Oneri conferimento in discarica e caratterizzazioni rocce e terre di scavo IVA inclusa € 33.740,03
Spese per consulenza tecnica in fase esecutiva (geotecnica e archeologica) e alta sorveglianza € 10.000,00
Spese per espropri o occupazione temporanee € 30.000,00
Spese per interferenze pubblici servizi € 3.500,00
Contributo ANAC € 660,00
Polizza professionale per verificatori € 0,00
Spese per prove di collaudo € 10.000,00
Supporto tecnico al RUP art.15 comma 6 D.lgs 36/2023 <1% sui lavori €              20.000,00  

Sommano € 727.593,73 €            727.593,73  
Importo complessivo del progetto al netto € 2.285.917,35

- Economie residue da accantonare per adeguamento prezzi art. 60, D. Lgs. 36/2023
Economie residue da accantonare € 664.082,65 €            664.082,65  

Importo complessivo € 2.950.000,00

Visto l’art. 120 c.13. Del D.L.gs 36/2023 che sul punto recita: fatto salvo quanto previsto dal comma 
8 per il caso di rinegoziazione, le modifiche e le varianti devono essere autorizzate dal RUP 
con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante. Le modifiche progettuali 
consentite ai sensi del comma 7 devono essere approvate dalla stazione appaltante su proposta 
del RUP, secondo quanto previsto dall’ allegato II.14



3-

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente proposta, sebbene non materialmente 
allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili,  
nei  termini  e  secondo  le  modalità  di  cui  agli  artt.  22  e  ss.  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii.,  
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti

PROPONE DI DETERMINARE

- che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale;

- di approvare la superiore perizia di variante e suppletiva ed il relativo Q.T.E.

Il Responsabile Unico del Progetto
F.D. Paolo Garofalo

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)

====== ======== ========

Il Dirigente dell’Ufficio del Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna
Vista la superiore proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto;

Ritenuto di dover  approvare la  proposta  nella  sua formulazione,  non ricorrendo ipotesi  di  motivato 
dissenso; 

Dato atto ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., nel rispetto del decreto del Presidente 
della Repubblica del 16-04-2023 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

DETERMINA

1. che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la superiore perizia di variante e suppletiva ed il relativo Q.T.E.

La presente  determina sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  di  quest’Ufficio del  Genio Civile  di  Enna - 
Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti.

L’Ingegnere Capo
Maurizio Vaccaro

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


	Regione Siciliana
	Il Responsabile del Progetto

